
Jornal de
Portarias
Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
ANO III - n. 13 - 22 de agosto de 2016

PORTARIA  nº 054/PROAD,
de  01  de  agosto de 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ADMI-
NISTRATIVOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das atribuições, que lhe 
confere o Artigo 80, Inciso VIII do Regi-
mento da Reitoria e dos Órgãos Subordina-
dos, Resolve: Designar os servidores JOSÉ 
LUCENA BARBOSA JÚNIOR,  matrícula 
SIAPE 2455049, Professor Adjunto, JONES 
DE SOUZA,  matrícula SIAPE 1754095, Se-
cretário Executivo e ARTHUR SANTIAGO  
JÚNIOR,   matrícula SIAPE 1618310, As-
sistente em Administração,  para sob a pre-
sidência do primeiro constituírem a Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar os fatos narrados no processo 
nº 23083.005697/2014-41. Estabelecer o 
prazo de 60 (sessenta) dias para a conclu-
são dos trabalhos. Esta portaria entra em 
vigor a partir desta data. Profº Pedro Paulo 
de Oliveira Silva.

PORTARIA   nº 055/PROAD, 
de  01  de  agosto de 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
usando das atribuições, que lhe confere 
o Artigo 80, Inciso VIII do Regimento da 
Reitoria e dos Órgãos Subordinados, Re-
solve: Designar os servidores JOSÉ LUCE-
NA BARBOSA JÚNIOR,  matrícula SIAPE 
2455049, Professor Adjunto, JONES DE 
SOUZA,  matrícula SIAPE 1754095, Se-
cretário Executivo e ARTHUR SANTIA-
GO  JÚNIOR,   matrícula SIAPE 1618310, 
Assistente em Administração,   para sob 
a presidência do primeiro constituírem a 
Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar para apurar os fatos narrados no 
processo nº 23083.005700/2014-27. Esta-
belecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
a conclusão dos trabalhos. Esta portaria 
entra em vigor a partir desta data. Profº 
Pedro Paulo de Oliveira Silva.

PORTARIA nº 056/PROAD,
de  01 de agosto de 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, usando das atribuições, 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados, Resolve: Designar os servido-
res JOSÉ LUCENA BARBOSA JÚNIOR,  
matrícula SIAPE 2455049, Professor 
Adjunto, JONES DE SOUZA,  matrícu-
la SIAPE 1754095, Secretário Executivo 
e ARTHUR SANTIAGO  JÚNIOR,   ma-
trícula SIAPE 1618310, Assistente em 
Administração,   para sob a presidência 
do primeiro constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar os fatos narrados no processo nº 
23083.005714/2014-41. Estabelecer o pra-
zo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos. Esta portaria entra em vigor 
a partir desta data. Profº Pedro Paulo de 
Oliveira Silva.

PORTARIA nº 57/PROAD,
de  23  de agosto  de 2016

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, usando das atribuições, 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados, Resolve: Tornar sem efeito 
a Portaria de número 53/PROAD,  datada  
de 29  de julho de 2016. Profº Pedro Paulo 
de Oliveira Silva.

PORTARIA nº 59/PROAF,
de 27 de Maio de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 
da presente data, ROSANA COLATINO 
SOARES REIS, professora do magistério 
superior, matrícula SIAPE n° 1516223, 
como Gestora da Ata de SRP n° 019/2016, 
referente ao Pregão Eletrônico SRP n° 
032/2016, nos autos do Processo n° 

23083.009931/2015-91, cujo objeto con-
siste na aquisição de vacina veterinária, 
visando atender às necessidades da Uni-
versidade Federal Rural do Rio de Janei-
ro. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 60/PROAF,
de 27 de Maio de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS FI-
NANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, usando das suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do Re-
gimento da Reitoria e dos Órgãos Subor-
dinados. Resolve: designar, RONALDO 
ALVES VIANNA, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1823858, VAL-
DEMAR DA SILVA SODRÉ, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1764614 
e JOSUÉ MARCOS DA SILVA, Técnico em 
Contabilidade, Matrícula SIAPE 0386485, 
o primeiro como presidente e os demais 
como membros da Comissão de Tomada de 
Contas do RMA, referente aos anos de 2014 
e 2015.. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 61/PROAF,
de 30 de Maio de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Revogar, a partir 
da presente data, as Portarias nº 45/
PROAF, 46/PROAF, 47/PROAF, 48/
PROAF e 49/PROAF, todas de 02 de Maio 
de 2016. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 62/PROAF,
de 30 de Maio de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 



Jornal de Portarias | 2 

da presente data, RAFAEL MARTINS LO-
PES, Assistente em Administração, SIAPE 
nº 2012333, como Gestor da Ata de SRP 
012/2016, Pregão n° 015/2016, referente 
ao Processo 23083.007168/2015-63, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de 
controle de pragas e vetores urbanos atra-
vés da prestação de serviços de dedetiza-
ção (Desinsetização/Descupinização/Des-
ratização) em diversos setores da UFRRJ, 
com fornecimento de todos os materiais 
necessários e o emprego de todos os equi-
pamentos, ferramentas e equipamentos 
de proteção individual necessários à exe-
cução do serviço. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 64/PROAF,
de 02 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 
da presente data, FELIPE RODRIGUES 
FERREIRA, assistente em administração, 
SIAPE 1825577, lotado na Pró-reitoria de 
Assuntos Administrativos, como gestor 
do Contrato n° 39/2016, celebrado com 
a empresa TRIPS PASSAGENS E TURIS-
MO LTDA-EPP, nos autos do Processo n° 
23083.000787/2016-16, cujo objeto con-
siste na contratação de serviços de agen-
ciamento de viagens para voos não atendi-
dos pelas empresas aéreas credenciadas, 
domésticos e internacionais, destinados 
aos órgãos e entidades da Administração 
Pública Federal. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 65/PROAF,
de 03 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: Designar, a partir da 
presente data, PAULO HENRIQUE COR-
REIA CHAVES, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1618454, como 
Gestor do Contrato n° 23/2016, celebrado 
com a empresa ALLSERV COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME, nos autos do Pro-
cesso n° 23083.009800/2015-11, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço con-
tinuado de limpeza, conservação e higie-
nização (com fornecimento de materiais, 
uniformes e o emprego dos equipamentos 
necessários) da UFRRJ – Instituto Três 
Rios. Profª Nídia Majerowicz.

Portaria nº 66/PROAF,
de 03 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 
da presente data, ROMULO CARDOSO 
VALADÃO, Professor do Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE 3467131, como 
Gestor do Contrato n° 32/2016, celebra-
do com a empresa ARMOSIA AGRONE-
GÓCIOS LTDA, nos autos do Processo n° 
23083.009959/2014-74, cujo objeto con-
siste na cooperação técnico-científica en-
tre a UFRRJ e a INEAGRO, conforme pla-
no de trabalho conduzido pelo Processo 
Administrativo n° 23083.009959/2014-
74, pelo período de 03 (três) anos. Profª 
Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 67/PROAF,
de 10 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: Designar, a partir da 
presente data, FABIO CARDOZO DA SIL-
VA, Técnico de Tecnologia da Informação, 
SIAPE nº 1653214, como Gestor da Ata de 
SRP 018/2016, Pregão n° 052/2016, re-
ferente ao Processo 23083.010435/2014-
07, cujo objeto consiste na aquisição de 
licença para utilização de softwares, vi-
sando atender às necessidades da UFRRJ. 
Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 68/PROAF,
de 13 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 
da presente data,  MIRIAN ELISABETE 
DA PENHA NEVES, Bibliotecária - Docu-
mentalista, Matrícula SIAPE nº 1036094, 
como Gestora do Contrato nº 34/2016, ce-
lebrado com a Empresa  DOTLIB REPRE-
SENTAÇÃO EDITORIAL LTDA nos autos 
do Processo n° 23083.000934/2015-69, 
cujo objeto é a contratação de assinatura 
de base de dados  “ Fine Arts and Music 
Collection”. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 69/PROAF,
de 15 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: Designar, a partir da 
presente data, CARLOS EDUARDO VEI-
GA ALCANTARA, Auxiliar em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE nº 1727751, como 
Gestor das Atas do Pregão Eletrônico nº 
012/2015 – CCFEx – SRP, celebrado com 
as empresas: TOTAL LINE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – ME, PINBALL CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 
LTDA – EPP, GG MATERIAIS DE ESCRI-
TÓRIO LTDA – ME, FORÇA TOTAL DIS-
TRIBUIDORA E SERVIÇOS ESPECIALI-
ZADOS LTDA, LIMP MED COMÉRCIO 
DE MATERIAIS MÉDICOS ORTOPÉ-
DICOS LTDA, AMMER COMÉRCIO DE 
PRODUTOS QUIMÍCOS DO BRASIL – 
EIRELLI – EPP e R. R. SUPPLY COMÉR-
CIO E SERVIÇO EIRELLI – ME, nos autos 
do Processo n° 23083.002448/2016-66,  
cujo objeto consiste na aquisição de ma-
teriais de expediente, limpeza e descartá-
veis. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 70/PROAF,
de 20 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 
da presente data, JANAINA GOMES DE 
ANDRADE, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 1613415, como Ges-
tora do Contrato nº 46/2013, celebrado 
com a Empresa MYLLENNA LOCADORA 
DE AUTOMOVEIS E TURISMO LTDA – 
ME, celebrado nos autos do Processo n° 
23083.008337/2012-30, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de ôni-
bus, microonibus e van com motorista, 
para viagens interestaduais e intermuni-
cipais, em áreas urbanas e rurais, em vias 
pavimentadas ou não pavimentadas, po-
dendo ser realizadas por todo o território 
nacional, e podendo ser feita mais de uma 
viagem por dia. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 71/PROAF,
de 20 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-



Jornal de Portarias | 3 

DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 
da presente data, RUY AUSTREGÉSILO 
DE ATHAYDE FILHO, Engenheiro-área, 
SIAPE 1875152 e JOÃO VICENTE DE FI-
GUEIREDO LATORRACA, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1216943, o 
primeiro como Gestor e o segundo como 
Fiscal, ambos do Contrato nº 43/2016, 
celebrado com a Empresa MERITI STAR 
REFORMAS LTDA – ME, nos autos do 
Processo n° 23083.003239/2015-59, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a 
execução, pelo regime de empreitada por 
preço global, para construção do laboratório 
de aulas práticas em anatomia da madeira e 
acervo da xiloteca no campus da UFRRJ em 
Seropédica. Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 72/PROAF,
de 20 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a par-
tir da presente data, NILTON ALVES RI-
BEIRO, Vigilante, SIAPE 0386643, lota-
do Divisão de Guarda e Vigilância, como 
Gestor do Contrato nº 42/2016, celebrado 
com a Empresa BEST VIGILÂNCIA E SE-
GURANÇA LTDA, nos autos do Processo 
n° 23083.005013/2014-10, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços continuados 
de vigilância e segurança armada, com o 
fornecimento de uniformes, materiais e 
equipamentos de proteção individual, para 
atender ao Campus Seropédica da UFRRJ. 
Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA Nº 73/PROAF,
de 20 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII do 
Regimento da Reitoria e dos Órgãos Su-
bordinados. Resolve: Designar, a partir da 
presente data, RUY AUSTREGÉSILO DE 
ATHAYDE FILHO, Engenheiro-área, SIA-
PE 1875152, lotado na Divisão de Obras, 
ABÍLIO LEMOS GOÉS, Coordenador do 
Pavilhão de Aulas Teóricas, matrícula nº 
0107393 – Eletrobrás, lotado no Pavi-
lhão de Aulas Teóricas, ANA CLÁUDIA 
DA SILVEIRA ALEIXO, Assistente em 

Administração, SIAPE 2278260, lotada 
na Coordenação de Contratos e Gestão de 
Espaços Físicos, o primeiro como Gestor e 
os demais como Fiscais, todos do Contra-
to nº 15/2016, celebrado com a Empresa 
SEMPRE COSNTRUÇÕES E COMÉR-
CIO LTDA – ME, nos autos do Processo 
n° 23083.009544/2014-73, cujo objeto é 
a contratação de empresa para a execu-
ção, pelo regime de empreitada por preço 
global, de projeto de infraestrutura para 
construção de bases para trailers na UFR-
RJ, campus Seropédica (total seis unida-
des).Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 74/PROAF,
de 27 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribui-
ções que lhe confere o Artigo 80, Inciso 
VIII do Regimento da Reitoria e dos Ór-
gãos Subordinados. Resolve: Designar, 
a partir da presente data, ELISANGELA 
CANEDO DOS SANTOS, Administrado-
ra, SIAPE 2555829, lotada no Instituto 
Multidisciplinar, campus Nova Iguaçu, 
como Gestora da Ata de SRP 020/2016, 
Pregão n° 042/2016, referente ao Proces-
so 23083.004686/2015-25, cujo objeto 
consiste na aquisição parcelada de gás li-
quefeito de petróleo (GLP), a granel, com 
instalação de 06 (seis) tanques P-190, 
com reguladores de pressão necessários, 
sob regime de comodato (isto é, sem ônus 
para a UFRRJ), pelo período de 12 meses, 
para atender ao Restaurante Universitá-
rio do Instituto Multidisciplinar de Nova 
Iguaçu, visando atender às necessidades 
da UFRRJ.Profª Nídia Majerowicz.

PORTARIA nº 75/PROAF,
de 27 de Junho de 2016.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS 
FINANCEIROS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, usando das suas atribuições 
que lhe confere o Artigo 80, Inciso VIII 
do Regimento da Reitoria e dos Órgãos 
Subordinados. Resolve: Designar, a partir 
da presente data, RAFAEL MARTINS LO-
PES, Assistente em Administração, SIAPE 
nº 2012333, como Gestor da Ata de SRP 
021/2016, Pregão n° 041/2016, referente 
ao Processo 23083.006618/2015-09, cujo 
objeto consiste na aquisição de equipa-
mentos para coleta de lixo hospitalar e de 
outros tipos de resíduos, visando atender 
às necessidades da UFRRJ. Profª Nídia 
Majerowicz.

PORTARIA n.º 644/GR,
de 27 de julho de 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Re-
gimento Geral da UFRRJ e considerando 
o contido no memorando nº 01/2016 do 
Presidente da Comissão de Sindicância 
designada pela Portaria nº 522 de 29 de 
junho de 2016, Resolve: Prorrogar por 
30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
designada pela Portaria nº 522/GR, de 
29/06/2016, visando prosseguir a apu-
ração dos fatos relatados no processo nº 
23083.004585/2016-35. Profª Ana Maria 
Dantas Soares.

PORTARIA Nº 57,
de 02 de Agosto de 2016.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ES-
TUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições previstas 
nos Regimentos Internos desta Institui-
ção, Delegação de Competência atribu-
ída pela Portaria nº 027/GR, datada de 
13/01/2014, e demais dispositivos legais, 
Resolve: Designar MILIANE MOREIRA 
SOARES DE SOUZA (Docente, SIAPE nº 
2212438, CPF nº 010.761.987-32), SHA-
NA DE MATTOS DE OLIVEIRA COE-
LHO (Docente, SIAPE nº 1722406, CPF 
nº 054.668.217-05) e BRUNO PEREIRA 
BERTO (Docente, SIAPE nº 1971595, CPF 
nº 103.532.617-50), para, sob a presidên-
cia do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, 
incumbida de apurar no prazo de 60 (ses-
senta) dias, de acordo com a legislação 
vigente, os fatos abordados no Processo 
n° 23083.002831/2016-14. Profº César 
Augusto Da Ros

 PORTARIA Nº 189/ICHS, 
de 24 de agosto de 2016.

 O Diretor do INSTITUTO DE CIÊN-
CIAS HUMANAS E SOCIAIS da UNI-
VERSIDADE FEDERAL RURAL DO 
RIO DE JANEIRO, nos termos da alínea 
XVIII do Artigo 67 do Regimento Geral da 
UFRRJ, Resolve: designar os docentes FA-
BIANE POPINIGIS (CPF nº 602.729.881-
20, Matrícula Siape nº 1.579.919), EDSON 
PEIXOTO DE RESENDE FILHO (CPF 
nº 664.444.707-49, Matrícula Siape nº 
1.766.421) e CARLOS EDUARDO COU-
TINHO DA COSTA (CPF nº 095.118.917- 
40, Matrícula Siape nº 2.649.75) para, sob 
a presidência da primeira, constituírem 



Jornal de Portarias | 4 

Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva 
| Pró-Reitora de As suntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de 
Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis 
| Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | 
Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Henrique Oliveira | Secretário: Daniel 
Dias | Estagiários: Beatriz Rodrigues, Bruna Somma, Caroline Feijó e Rômulo Norback | Capa: Patricia Perez | Projeto Gráfico e Diagramação: Patricia 
Perez | Imagens: Freepick e FreeImages || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23897-000 | Tel: (21) 
2682-2915 | E-mail: comunicacao@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1500 exemplares

Comissão de Sindicância encarregada de 
apurar os fatos relatados no processo nº 
23083.003596/2016- 06. Profº Ricardo  
de Oliveira.


